§. 319.

Dissectiones, quae disquirendae fabricae causa sunt, in corporibus, ante obitum sanis, suscipiendae sunt. Cum enim dissectio vim solidorum in cada-

uere detegere nequeat, ideo tamen corpora, resolutionis morbosae vel verae putredinis labe haud infecta, disseccanda sunt, quo partium densitatem, colorem, aliasque proprietates accidentales optime reperiamus, quo facto essentiales, in figura, situ, nexu, numero et proportione partium positae, verius diiudicantur.

§. 320.

In hac corporum fabrica rite eruenda ordine vtendum est, ita, vt a maxime compositis visceribus et organis, rite inter se comparatis, subinde ad simpliciores partes progrediamur. Hinc situs et nexus ratio vniuersarum partium antea quaerenda est, quam partiales compositiones spectamus. Experientia enim docet, in his organorum et viscerum proprietatibus multa praeterita fuisse, quae nostris temporibus addita functiones partium accuratius declarant.

§. 321.

Et cadauera morbo defunctorum saepius et cum cura examinanda sunt, inprimis ab iis, qui in obscuris morbi signis haecenus occupati sunt, et saepe dubii haeserunt: ex his enim non tantum rationes mutationum morbosarum detegimus, sed comparatione partium, morbo mutatarum, cum sanis intimam partium fabricam melius definimus. Nemo autem ad hoc inuentionis genus dare se potest, nisi sani corporis fabricam antea bene disquisuerit, et in vniuersa medicina satis exercitatus sit: hic demum in causas et effectus sanitatis et morbi recte inquirat, signa inde elicit, et physiologiam praeterea ex pathologia declarare potest.

§. 322.

§. 322.

In hos vsus et zootomia tractatur. Etsi enim illi, qui ex fabrica animantium brutorum ad fabricam humani corporis concludunt, in errores deferuntur, multa tamen exemplo animalium illustrari possunt, si vnus visceris et organi diuersam fabricam in multis disquirimus et inter se comparamus, quod ex canalis alimentorum fabrica patet. Multa etiam animalia in vna et altera parte corporis mechanisimi praestantiam ostendunt, qua functiones declarantur, vt in organis sensoris et instrumentis motus.

§. 323.

In corpore humano autem fingere non licet, quae in animalibus brutis certo deprehendimus: hinc eiusmodi disquisitiones non nisi ab iis suscipiantur, qui antea partes has in homine accurate inspexerunt, et, animalis bruti anatome simili ratione subiuncta, ad accuratam corporis humani anatomen reuertuntur, qua quidem comparatione crebriore rationem mechanisimi animaduertunt, et ad viui corporis functiones applicant.

§. 324.

In his anatomicis studiis quamuis multi versati sint, non omnes tamen leges inuentionis sibi scripserunt. Itaque si hos in vsus compilata opera, maxima tamen cum cura collecta, exhiberentur, profecto illi, qui animum ad definiendam corporum fabricam applicant, normam inuenirent, ad quam alia feliciter obseruare possent. Cum enim non quilibet hunc laborem suscipere possit, sed medicinae practici et alii naturae indagatores casu saepius ad

diuerfa obseruanda ducantur, opere tali exsequendo iuuandi sunt.

§. 325.

Anatomico scalpellis praecipue et aliis quibusdam instrumentis opus est, quae in separatione partium nexum soluunt, et figuram, situm et proportionem, ideoque fabricam patefaciunt. Sunt et alia, quae imprimis vasculosum nostrum corpus, exsuccum et collapsum, variis humoribus repleant, quod genus iniectionis ita optime efficitur, si liquores in fluida forma immissi postea quodammodo consistant, vt aptiori cauorum, fluida naturalia continentium, disquisitioni locus detur. Qua in re eo quoque respiciendum est, vt nec tenues nimis sint, et vltra limites se diffundant, nec crassiores, qui ad minima vasa non perueniunt; vtraque enim repletionem nimiam partium distensio et mutatio inducitur.

§. 326.

Cum vero solidas partes densiores contextus cellulofus rarior interiectus connectat, hic, vtpote humoribus magis scatens, maceratione ad initia putredinis perducitur, et ita resoluitur, vt densa stamina relicta structurae modum melius ostendant. Sceleti elaboratio ossa ita a mollibus partibus separare docuit: nec non in vasis, materia quadam indurata et putredine resistenti impletis, et in tendineis callofisque partibus, qualis cuticula est, eiusmodi experimenta saepe ex voto succedunt. Alia ratio indurationis est, qua spirituosi et acidi liquores fibras quasdam cogunt et partes melius discernunt. De balsamatione, non ad disquisitionem fabricae ipsius, sed tantum ad conseruationem

uationem partium artificiose praeparatarum vtli,
nihil hic moneo.

§. 327.

Vbi multae partes inuicem coniunctae, ad vnam functionem pertinentes, disquirendae sunt, sectionis rationem vario interdum ordine instituere tene-
mur, quo, machina composita variis modis in-
quirit, mechanismi indolem melius detegamus, v. c. in cerebri disquisitione, vbi in molli parte ad dire-
ctionem stratorum medullarium respiciendum est, et a suprema parte, et a latere, et ab inferiori basi diuersimode incipiendo situs et nexus partium bene annotandus. Simili modo in multis musculorum stratis indagandis saepius per varia tentamina opti-
ma secandi et indagandi ratio detegitur.

§. 328.

Subtilissimam autem partium fabricam saepe visus assequi non potest, nisi vires oculorum microscopiis ita intendantur, vt ad minutissima valeant. Directionis et nexus vasorum minimorum aliorum-
que inuentionem his recentiorum obseruationibus debemus. Quilibet autem obseruator in hoc auxilio applicando bene exercitatus sit, ne obscura videndo multa sibi fingat, quae, aucta oculorum acie, vere non detegit. Melius etiam hoc auxilii genus in partibus tantum dissectis applicatur, cum artificiosa vasorum repletio et maceratio multas partes de-
struat, alias a naturali statu immutet.

§. 329.

Rebus nouis noua addenda sunt nomina, quae, vt ideae coniunctae eo euidentiores sint, ex essentia

corporum fumantur. Etiamfi vero multae res ab aliis iam minus aptis nominibus insignitae sint, et mutationes nominum in nouis et perfectioribus rerum descriptionibus omnino requirantur, a recepto tamen nomine non prius recedendum est, quam summa vrgeamur necessitate. Cum enim vocabula diu probata ex antiquioribus scriptis semper simul repetenda sint, non sine metu confusionis negligi possunt. Et si tandem nouum nomen eligendum est, rei quoque describendae accurate respondeat, nec ex arbitrio tantum inuentoris proponatur.

§. 330.

In iconibus etiam efficiendis natura rei, quantum fieri potest, exprimatur. Nam si in veterum scriptis vbique accuratiores descriptiones et pauciores icones inuenirentur, multae falsae rerum ideae his ipsis delineationibus in artem nostram inductae non essent. Nisi itaque icon ad naturae ductum exarata sit, nisi artifex in rebus delineandis exercitatus, melius omittitur icon, quae, utpote viuidiore idea excitata, nisi accuratior descriptio subiungatur, saepe erroribus ansam praebet. Coloribus etiam perfectiores redditae icones non raro iis vitiis laborant, quae supra §. 297. de iconibus plantarum indicauimus.

§. 331.

Cum physiologia demum, fabrica partium et aliis naturae phaenomenis inter se collatis, ad vsum partium concludat, ex vfu autem iam cognito saepius falsa et hypothetica fabrica colligatur, ab initio de vfu partium non cogitandum est: si vero ad subtiliora

liora tentamina accedimus, et subtilissimas corporum partes euoluere studemus, a mutationibus, in viuo corpore obseruatis, non raro ad disquisitionem anatomicam ducimur, et tunc demum physiologus anatomicum dirigere potest, qui tamen, vt semper, ita tunc potissimum caute versari debet.

S E C T I O V.

D E

OFFICIIS CHEMICORVM.

§. 332.

Non tantum in solidis, sed magis in fluidis corporum naturalium partibus disquirendis ad aggregatas, et ab his ad mixtas particulas, et tandem ad elementa ducimur. Difficilis et incerta haec disquirendi ratio est, a veteribus iam tentata, et variis temporibus vario modo exulta. Cum igitur examen chemicum in rebus obscuris versetur, obscuros saepe reddidit eos, qui eo vsi sunt, et praeterea tantum non semper ad hypotheses duxit, quibus artis salutaris dogmata saepe obscurata magis, quam illustrata fuerunt. Recentiorum industria demum ex his tenebris aliquo modo emersumus, quorum veris indagandi methodis accuratius insistendum est.

§. 333.

Vbi itaque anatomici indagatio desinit, ibi chemicus incipit, qui non ad fabricam corporum respicit, sed eam suis adminiculis in partes minutissimas dissoluit, nonnullas earum cum aliis iterum coniungit, et ita arte sua mixtas et aggregatas particulas nouas producit, quarum comparatione cum naturalibus,

libus, harum indolem et naturam detegit. Ducitur vero chemicus ad hunc laborem intuenda naturae via, quam in genesi, incremento et resolutione corporum sequitur. Quilibet igitur chemicus rite attendat, quomodo in operationibus liberis naturae mutatio horum corporum succedat.

§. 334.

Aqua vero, aer et ignis sunt illa adminicula naturae, quibus corporum compagem dissoluit, et in minutissimas particulas, sensu non satis discernendas, diuidit, quae vel ipsa mixta sunt, vel vt instrumenta in alias crassiores aggregatas corporum particulas penetrant. Has volatiles et maxime mobiles particulas pars terrestris figit, et sibi ita iungit, vt magis conspicua mixta inde exurgant, quae salina et sulphurea in primis principia exhibent, quorum primum ex terra et aqua, alterum ex terra et phlogisto, seu sulphure primigenio, componitur. In his mixti principii limites cognitionis suae figit chemicus, quanquam et alias subtiliores mixtiones v. c. mercuriales, arsenicales, cet. nouit.

§. 335.

Cum autem nihil aliud, quam relatio minimarum corporis particularum ad se inuicem, quaeratur: nihil refert, si soluenda et soluentia et diuidenda et combinanda eiusdem saepius naturae sint; qualitatem enim physicam primam, ob quam hae particulae vel in cohaesionem nituntur, vel eandem turbant, a priori non declarare, nec affinitatis, attractionis et repulsionis causas vere detegere possumus. Chemicus igitur eo labore acquiescit, vt minima aggregata vario modo consideret, et inde ad principia mixti propius

propius accedat: ad vera enim elementa eorumque differentias et indolem nunquam rediri posse certum est.

§. 336.

Non improbamus inuenta eorum, qui chemiam ad initia cognitionis physicae deducere tentant: cum vero sublimior sit, et vera corporum elementa sensibus exponi nequeant, illos, ut caute versentur, adhortamur. Hoc enim obseruant ii chemici, qui in illis cognitionis limitibus subsistunt, vbi minima aggregata, vel ut mixta, vel ut assumta elementa, considerant, et ex horum compositione et dissolutione discunt, quomodo eorum indoles ad compositionem corporum concurrat; quae quidem cognitio, quamuis imperfecta, certa tamen deprehenditur, et ita ad phaenomena naturae illustranda utilis est.

§. 337.

Inuentor, ad hanc rem disquirendam se accingens, primo diu multumque in physicis et sensui obuiis corporum mutationibus obseruandis se exerceat, quo obscuras ab initio naturae vias luculentius perspiciat, et tunc demum ad phaenomena explicanda se conferat. Ignis potissimum, aeris et aquae vim in dissoluendis corporibus attingat, paulo post coalitum corporum in primis initiis perspiciat, quo his obseruationibus instructus melius cognoscat, in quibus rebus tentare aliquid et possit et debeat. Non dubium est, prima haec naturae phaenomena certissima esse inuentionis fundamenta.

§. 338.

Postquam vero, liceat mihi ita loqui, ex amplissimo laboratorio naturae mixtorum et minimorum
aggre-

aggregatorum in angustos laboratorii chemici cancellos se contulit, instrumenta et actiua et passiuia bene examinet: apparatus enim, quo adiutus experitur naturam, vasa nimirum chemica, quoad figuram et materiam, ex qua praeparantur, bene cognoscat, ignis potissimum gradus apte dirigere discat, aeris concursum et mutationes inde euenientes probe attendat, et menstruorum, quibus vtitur, veras dotes recte examinet.

§. 339.

In his menstruis salinis, spirituosis et aliis examinandis et seligendis multum temporis consumat, et vti corpora naturalia per experimenta cognoscenda ex historia et scientia naturali bene perpendere tenetur, sic ea quoque corpora, quibus vt menstruis ad inquirendam compositionis rationem et particularum indolem vtitur, bona et nullo modo inquinata conseruet, ne hac ex caussa experiundo decipiatur. Ita namque naturae liberae phaenomena cognoscens, artisque instrumentis vtens, dissolutionem et compositionem aggregatorum corporum suscipere, quae in his mutationibus eueniunt phaenomena attendere, et ita mixtionis rationem, quantum licet, declarare potest.

§. 340.

Postquam autem in variis experimentis diu multumque versatus est inuentor chemicus, tunc, cum amplissimam artis huius cognitionem nemo solus acquirere possit, in vna atque altera doctrina rite prosequenda tantum persistat. Quanquam autem non incongruum est, aliquam experimentorum seriem seligere, nemo tamen hoc praestare potest, quam

quam qui diu iam multumque laboribus chemicis occupatus fuit. Si quis vero aliquam concatenatorum experimentorum tractationem absoluerit, serio perpendat, quid ex iis colligi possit, quo inde aliam feriem denuo adornare, et diuersa via ingrediendo partim fallacias detegere, partim ad noua inuenta duci queat.

§. 341.

Nimius certe labor est, vni corpori naturali disquirendo omnia menstrua et omnes operationes chemicas impendere; qua quidem ratione et plura phaenomena perspiciamus, quam primo intuitu nos detecturos credebamus, et in tanto ordine vix errare possumus, nihilominus ea rerum copia distrahimur, vt, quid in his certum, aut quaenam vera corporum relatio sit, inuenire nequeamus, nec vquam ad conclusiones euidentes perueniamus. Minime tamen negamus, hunc laborem iis maxime utilem esse, qui in simili re versentur, quoniam amplissimos antecessoris labores examinantes ex iisdem seligere utilia, et ita breuiore via ad disquisitionem certam peruenire possunt.

S E C T I O VI.

D E

O F F I C I I S C O M P I L A T O R V M .

§. 342.

Potuissemus praecedentibus sectionibus, in quibus inuentorum officia in omni historia et scientia naturali, anatome, et chemia, quatenus potissimum medico utilia esse possint, examinauimus, plura de
compi-

compilatoribus adspargere, cum is, qui inuenta aliorum colligit, et nonnulla de suo addit, iam ad inuentionis gloriam adspiret: operae tamen pretium erit, pauca de officio compilatoris seorsim monere, cuius industria in studiis porro colendis vsu non caret.

§. 343.

Nemo ad compilata opera colligenda se conferat, nisi iam aliqua ex parte inuentoris officium susceperit, hoc est, eam doctrinam probe perspexerit, cuius praecipua capita enarranda sumit. Qui enim in examinandis rebus amplius progreditur, praestantissima inuenta, quae alii in vna vel altera disciplina tradiderunt, cum suis comparat. Si igitur multos et doctrina illustres scriptores euoluerit, et ex iis optima excerpserit, eius labor aliis prodesse potest, qui, bibliothecae copiis destituti, huiusmodi compendii diuitias quaerunt.

§. 344.

Prima itaque eius cura sit, vt in recensendis aliorum scriptis se exerceat, ita tamen, vt inuenta et annotata praecipua tantum distincte proponat, ne ea, quae colligit, ipsis scriptis vberiora sint. Hoc labore diu tritus praestantiam scriptorum ipse examinet, et veros principesque auctores a spuriis et imitatoribus probe distinguat. Illi enim suis inuentis inclarescunt, hi vtplurimum aliorum oculis vtuntur, sed eorum nomina ingrati reticent. Hac ex parte compilatores ad historiam literariam perficiendam multum conferunt.

§. 345.

Ipse autem compilator fidem historicam sancte seruet, scripta superiorum, et optimas, si fieri potest, editio-

editiones indicet, quam rem licet alii flocci pendant, ad inuentorum tamen certitudinem multum conferre, apertum est. Interdum summa rerum propositarum tantum demonstranda est, interdum integras descriptiones excerpere iuuat, vt rerum expositarum ratio id exigit, et vbique non confusa, sed in systematis normam disposita conferantur.

§. 346.

Quoniam autem in rebus disquirendis, et ad vltiorem studii culturam applicandis, ordine quodam opus est, systematicum omnino exigimus, quippe qui summa doctrinae capita indicat, et inuenta colligit. Alphabeticus et alii arbitrarii ordines ob synonymorum varietatem minus conueniunt, cum eos, qui inuentis vti volunt, ad nouum laborem optima excerpenti et ad singulas doctrinas referendi adstringant. Optima quidem ea sunt scripta, quae in capitulum enumeratione totius operis ideam sistunt, et in quibus accurati indices compendia doctrinae faciunt.

§. 347.

Vt autem librorum compilatorum utilitas eo magis pateat, exhibeamus aliquot specimina. Anatomie practica, cadauerum morbis defunctorum scrutinium suscipiens, a multis medicinae practicae collenda est: vtilem ergo operam sumeret, si quis vel ad normam partium corporis humani, vel morborum praecipuorum, ea disponderet, quae ab auctoribus fide dignis passim annotata sunt: quod si selectus in excerpendo fiat, opus erit omnibus medicinae practicae vtilissimum.

§. 348.

Sed res eget viro, in re anatomica et curationibus morborum pari studio exercitato. Quod si, qui opus aggreditur, in re anatomica magis, quam in medela morborum versatus sit, illum laborem ad ordinem partium anatomicum exigat; alius vero, qui in arte medendi diutius tritus est, quam in sectionibus cadauerum, ea, quae ad ordinem morborum receptum pertinent, excerpere possit. Sic duplex et diuersus labor esset, vterque tamen utilis, cum non tantum animos obseruatorum instrueret, sed etiam ad noua addenda excitaret.

§. 349.

Anatome brutorum animantium ob diuersam fabricam multa offert, quae corporis humani anatomicen illustrant. Si quis ergo, in anatome corporis humani optime versatus, ea, quae in variis scriptoribus de his partibus in anatome brutorum animalium annotata sunt, colligeret, in ordinem digereret, iisque traderet, qui in physiologia vsum partium declarare student, maximum certe commodum praestaret, quoniam functiones analogas, auctas et imminutas, melius attendere, et oeconomiae animalis rationem in vniuersum accuratius definire possent.

§. 350.

Plura exempla operum compilatorum, quae medicinae studiosum summopere iuarent, describi possent; cum autem omnium disciplinarum loca singula denuo repetere nolimus, nonnullorum summam indicabimus. Salium natiuorum et artificialium examen, vires medicamentorum specificae, vegetabilia et animalia in vsus alimentares adhibenda,

da, experimenta et obseruationes de contagiorum efficacia, experimenta de sanguinis natura, et multa alia, quae specialiores doctrinas concernunt, in compilatis operibus tradi et ad medicinam illustrandam conuerti possent.

§. 351.

In genere etiam monendum esse arbitramur, quemlibet, qui vnā aliquam doctrinam v. c. descriptionem nerui, arteriae vel venae insignis, vel morbi cuiusdam, vel remedii alicuius singularis, examinandam sibi sumat, non leuē operam praestare, si, antequam sua obseruata et inuenta proponat, ex historia medica literaria omnia cogat, et ordine tradat, quae hac de re iam antea proposita fuerant. Varia enim huius rei specimina, a nonnullis auctoribus edita, vtilitatem huius instituti luculenter declarant.

C A P V T III.

D E

M E D I C O P R O F E S S O R E.

§. 352.

Si de officio professoris medici pro rei dignitate exponendum esset, amplissima foret tractatio, cum ii, qui medicinam docent, totius disciplinae quasi rectores sint, eorumque officia hanc ob causam maxime ardua esse debeant. Et discentibus haec officia nota esse debere arbitramur, cum, vt doctrina melius vti possint, institutionis ratio quodammodo cognoscenda sit. Ne vero a compendiaria nostra tractandi ratione nimium recedamus, non nisi praecipua argumenta breuiter tangemus.

§. 353.

Summam autem officiorum medici professoris non accuratius proponi posse arbitramur, quam si has sectiones examini subiiciamus.

Sectio I. De cultura vniuersi studii.

II. De aequitate in diiudicandis inuentorum laboribus.

III. De solertia in applicandis aliorum inuentis.

IV. De systemate vniuersae medicinae stabilendo.

V. De methodo tradendi disciplinas medicas.

SECTIO I.

D E

CVLTVRA STVDII VNIVERSI.

§. 354.

Qui in scholis medicis omnes disciplinas et doctrinas sibi familiares reddunt, per singulas quidem partes ordine quodam ducuntur, totum vero ambitum non citius, quam finitis studiis, diiudicare possunt. Vt itaque, qui ad faciendam medicinam se conferunt, omnes disciplinas non sine magno fructu repetunt, sic ii praecipue, qui vel ad vniuersam doctrinam, vel ad partes quasdam in praelectionibus tradendas se conuertunt, maxima cum cura eo respiciant, vt omnium disciplinarum medicarum nexum intelligant.

§. 355.

Multi quidem arbitrantur, professores in sua arte excellentes esse non posse, nisi vnā tantum vel alteram disciplinam suae diligentiae eligant, nec posse aliquem

aliquem vniuersum doctrinae medicae ambitum plane emetiri. Cum autem, quicumque vnam et alteram partem medicinae docet, omnem hanc doctrinam ad vltimum finem dirigere debeat, officium professoris omnino ad vniuersam artem valere videtur. Qui enim theoreticas disciplinas tradit, eas ita explicet, vt eorum vtilitas ad praxin transferatur; qui in practicis disciplinis tradendis versantur, ex theoreticis fundamenta rerum diiudicandarum mutuare tenentur.

§. 356.

Cum item nemo docendi munus recte subire possit, nisi de rebus proponendis certus sit, non sufficit, historicam tantum cognitionem rerum medicarum sibi acquisisse, sed vera vbique demonstrationis ratio exigitur, ea scilicet, quae ex principiis, quantum fieri potest, certis deriuata, conclusiones veras efficit. Qui enim in ambiguis doctrinis versatur, et opiniones aliorum tantum refellit, vel vt dubias proponit, is suae doctrinae alumnos semper dubitantes dimittit, nec eis veram scientiam tradit. Leuem enim et fluctuantem cognitionem ipsi variis libris perlegendis consequi potuissent.

§. 357.

Postquam igitur in vniuerso studiorum ambitu certa selegit, et ita scientiam tantum, quantum fieri potuit, confirmavit, hypotheses etiam aliqua cum cura examinavit, ne ad eas amplectendas fraude auctoritatis, facilitate explicationis, et nouitate rei trahatur; postquam in contemplatione phaenomenorum diu occupatus fuit, et ex iisdem fundamenta probabilia hypothesis cognouit, et haec reliquis

doctrinis iunxit; tunc systema doctrinae suae partim ex veris inuentis, partim ex probabilibus conclusionibus struat.

§. 358.

Antequam autem de hoc eius officio in capite quarto exponamus, et professorem de systemate suo certum exhibeamus, ostendendum est, quomodo hac in re et aliis medicorum laboribus recte vtatur. Nemo enim id sibi sumere potest, vt solus phaenomena obseruando colligat, tentamina instituat, et veras tandem conclusiones eruat, sed crebra librorum lectione aliorum inuenta et opiniones cognitae sibi reddat, et ex iis decerpat, quae ad res in vniuerso studio explicandas profunt. In hac autem re aequitatem in diiudicando et solertiam in applicandis inuentorum laboribus sedulo obseruet.

SECTIO II.

DE

AEQVITATE IN DIIVDICANDIS INVENTORVM LABORIBVS.

§. 359.

Si historiam literariam medicam percurrimus, alios, qui in rebus indagandis non rite versati sunt, iam notatos, alios, qui in hoc labore veram normam sequuti sunt, laudatos deprehendimus. Huic autem iudicio non inhaerere potest professor, sed ei tantum sufficiat, fata literarum ex historia intelligere, praesidia culturae inter varios populos et in variis scholis attendere, inde de praestantia vnius alteriusque auctoris iudicare, idque iudicium crebra eius lectione confirmare.

§. 360.

§. 360.

Caueat autem sibi a facili in omnibus assensu, si forte quaedam noua, selecta, et bene elaborata deprehenderit, nec prorsus contemnat eum, in quo passim incerta inuenerit: sed cum in quolibet libro quaedam bona malis mixta sint, selectu rerum caute vtatur, relictisque dubiis incertis et falsis, non nisi bene expositas et demonstratas seligat. Quod autem quilibet iudicando falli potest, ideo communia eruditionis praecepta, hic maxime necessaria, sibi familiaria reddat, et normam rerum diiudicandarum inde formet.

§. 361.

Scriptores medico physici varia ratione operam suam ad artem colendam conferunt. Aut enim tentamina varia cum iusta industria et optimo successu institunt, aut tentamina aliorum colligendo, ipsasque naturae mutationes obseruando, aliquam solertiam exhibent, aut in insigni rerum varietate praecipua attendunt, aut tandem veris logices principiis imbuti cuncta obseruata suis locis inserunt, et ita ad systema artis salutaris in vna vel altera doctrina haud contemnenda inuenta addunt. Quilibet igitur ex suo fine diiudicandus est.

§. 362.

Vti itaque priorum ingenium et in tentaminibus instituendis dexteritatem admiratur professor, sic in secundo genere copiam rerum obseruatarum et perspicuitatem in phaenomenis rite colligendis laudat et assequi tentat. Quamquam enim ex his pauci ad veras conclusiones accedunt, sed vagis tantum obseruationibus detinentur, largam tamen inuentorum

rum copiam praebent, quae ille vel vt iam absoluta fumit et in naturae mutationibus explicandis adhibet, vel, si quid desit, eorundem repetitionem aliis inuentoribus commendare poterit.

§. 363.

Iam etsi ii, qui veris principiis logicis instructi § 361. ad ordinandas scientiae medicae doctrinas progrediuntur et conclusiones eruunt, raro ad eam perfectionem perueniunt, qua adiuti vniuersum et ex omni parte absolutum systema exhibeant, ille tamen, qui inuentores bene examinavit, eos etiam facile diiudicare poterit, qui in vna vel altera doctrina declaranda assensum merentur, et, cum ita selectum instituit, disciplinae suae alumnis eos prae reliquis commendat, qui in veris inuentis definiendis cum cura versati sunt, eaque succincte et accurate tradiderunt.

§. 364.

Non laudamus eos, qui hypothefibus indulgent, neque tamen reprehendimus illos, qui iis ad veritatem indagandam vtuntur. Difficillimum tamen laborem in hypothefium serutinio suscipit professor; non solum enim veritatis gradus per hypothefes definitas examinare, sed simul perspicere debet, an hypotheseos fundamenta aliquo modo corrigi queant, quo a veritate propius absint. Inprimis vero opus est, vt suis discipulis causam detegat, quae nonnullos scriptores ad erroneam quandam hypothefin deduxit, ne horum virorum doctrinam prorsus fugiant, sed tantum eam rem, in qua errarunt, negligant et corrigant.

S E C T I O I I I

D E

SOLERTIA IN APPLICANDIS ALIORVM

I N V E N T I S.

§. 365.

Qui, acquisita totius artis salutaris cognitione, per multos annos in euoluendis et diiudicandis libris medicis occupatus fuit, is interea alia simul obseruauit et tentauit, et eam dexteritatem sibi comparauit, vt rebus cognitis in demonstrationibus variarum doctrinarum vti possit. Cum igitur felici memoria magnam rerum copiam comprehendat, adumbrationem sibi format, ad quam varia auctorum inuenta, nunc denuo perlustrata, consignat.

§. 366.

Cum res, de quibus agitur, sollicitè definiendae sint, antequam ad vltiorem earum considerationem progrediamur, primam curam in definitionibus ponendam esse, illico patet. Quoniam autem corporum naturam eorumque primas affectiones describere difficile est, explicationes, ex quibus vera ratio definitionis patet, accurate ponderentur: inde intelligetur, vtrum alii auctores, quos in doctrina nostra sequimur, rem strictius, an latius dixerint, et quilibet necessariam definitionem efficere poterit.

§. 367.

Definitiones verbales ad veram notionem saepe non sufficiunt, reales vero vix semper effici possunt. Si itaque res nondum satis definitae vltius decla-

randae sunt, characteres speciales tot, quot suppetunt, congerantur, vt loco definitionis, quae completa reddi nequit, descriptio vberior exhibeatur. Cum enim defectus cognitionis in fabrica et mixtione corporum vbique se prodat, ex essentia tamen definitio rerum deducenda sit, id curae esse debet doctori, vt ea, quae proponit, per claras ideas ad distinctas ducat, idque in via phaenomenorum rite disquisita efficiat.

§. 368.

Hoc omnium optime fieri potest, si obseruationibus vel suis vel aliorum apta serie recensitis naturae operantis vires describantur. Quicquid igitur de successiua mutatione caussarum et effectuum dici potest, id colligit et suis demonstrationibus inferit professor. Quae contemplatio, quanquam vaga, tamen non negligenda est, quoniam sensim ad completas ideas ducit, et nos ita dirigit, vt in disquirenda natura corporum quotidie ad scientiam, quam nunquam perficere possumus, propius accedamus, et ab ignorantia erroreque remoueamur.

§. 369.

Per hanc nimirum et discendi et docendi methodum eo peruenit professor, vt ex definitionibus, per phaenomena illustratis, theoremata nonnulla vt fundamenta theoreticarum disciplinarum eruat, et ad practicas applicet. Quamuis vero probabilia multa agnoscat, ideoque nondum ad conclusiones certas perueniat, tamen, dum quaedam definita et certa sint, ab his ad incerti limites transit, et futuris ac singularibus obseruationibus aliquid concedit. Sic enim doctrinae, quae nondum prorsus expositae sunt,

ita

ita tamen patent, vt, quidquid sua et aliorum opera addendum sit, perspiciat.

§. 370.

Quando, quae certa sunt, vel ad certitudinem quam proxime accedunt, ita perfecit, vltcrius et in rebus adhuc dubiis, vel prorsus incertis, attente versatur, et in animaduersionibus ea addit, quae, nisi probari possint, ad res illustrandas tamen omnino pertinent. Recenset igitur denuo feriem quandam obseruationum, et quae ab inuentoribus adhuc praestanda sint, prosequitur, quo se ipsum et alios magis magisque certiores faciat. Crebra nimirum et attenta librorum lectio ad obseruationem phaenomenorum ducit, et nouorum inuentorum examine scientiam, ob imbecillitatem humanae cognitionis ipsam quoque imperfectam, auget et confirmat.

SECTIO IV.

DE

SYSTEMATE VNIVERSAE MEDICINAE

STABILIBENDO,

§. 371.

Ab hoc labore suscipiendo deterrere quidem nos posset minus apta systematum hunc in diem vsque stabilitorum ratio, non raro solis hypothefibus superstructorum. Multi enim inuentores, qui in singularibus doctrinis operam collocant, semper despiciunt systematum conditores, et audacter affirmant, nondum totius artis medicae systema perfici posse: quod quidem iisdem lubenter concedimus, simul tamen vrgemus, ordinem et nexum doctrinarum ad colendam cum fructu medicinam omnino requiri.

§. 372.

§. 372.

Nemo autem ad systema condendum aptus est, nisi qui omnes disciplinas praeparantes accurate peruestigauit, et in medicina ipsa docenda faciendaque simul occupatus est; is enim fundamenta disciplinarum a priore parte ex physicis, anatomicis et chemicis doctrinis declarare tentat, et dum in docendo applicationem inuentorum, et in cura aegrorum mutationes sic dictas praeternaturales perperdit, easque cum sanis functionibus comparat, vicissitudines motuum machinae animalis earundemque rationes egregie perspicit: ideo nexum disciplinarum in theoria et praxi cognoscat.

§. 373.

Neque deficiunt systemata doctrinae medicae, quae omnem nexum disciplinarum accurato ordine tradunt, et per quae tirones medici ad veram rerum medicarum cognitionem ducuntur. Nec his opus est, vt ex scholis egressi noua systemata condant; dummodo in partibus ad totum applicandis cum cura versentur, in eorum laboribus necessitatem et egregium vsum, in discenda, colenda et facienda medicina, cognoscimus, cum systema, quod non condiderunt, opera tamen sua perficiant.

§. 374.

Longe alia est ratio systematum, quae non sententiis veris, sed opinionibus suffulta sunt. Nam, qui chemicis mixtionibus et operationibus nimium inhaerent, neglecta fabrica corporum, vel qui mechanismum corporis nimium vrgent, omniaque ex sola partium fabrica declarare annituntur, et proinde mixtiones chemicas prorsus negligunt, falsas sententias

tentias proponunt. Sed hypothetica haec systemata non diu tenuerunt, quoniam in iis maximus ille usus ad doctrinam et praxin non inuentus est.

§. 375.

Cum autem non quilibet professor systema medicum vniuersale condere possit, tirones tamen artis ad eius ductum instituendi sint, illi, qui ad hoc opus perficiendum nec otium nec vires sentiunt, systema aliquod, quod ipsis prae reliquis placet, eligere tenentur: nisi enim ordine quodam et nexu, et inde doctrinarum variarum comparatione ad vltimum medicinae finem ducantur, semper errant, et vagi mox huc, mox illuc ruunt, dubias propositiones vt certas arripiunt, sententias suas saepe mutant, contrarias eligunt, et, cum ad perfectionem nunquam accedant, ab ea tamen, quam attingere potuissent, nimium recedunt.

§. 376.

Verum omnibus numeris absolutum systema, hoc est, tale, quod ex primis iisque certis principiis conclusiones omnes in medicina eliciendas deducit, imbecillitati humanae cognitionis non datur. Cum enim multa ex collectione phaenomenorum concludi debeant, hypotheses fere semper adspersae sunt, quae ordinem demonstrationum, exceptionibus additis, saepe turbant. Inde tamen non sequitur, cum systema omnibus numeris absolutum fieri nequeat, nullum omnino stabiliendum esse.

§. 377.

Nobis itaque dicitur systema totius artis medicae, ad excellentiam euehendae, is doctrinarum ordo, qui
omnes

omnes corporis sani et aegri mutationes ex principiis physicis anatomicis et chemicis, non separatis, sed coniunctis, declarat, et id, quod ex defectu primae cognitionis explicari nequit, per phaenomena ostendit, eum quidem in finem, vt in applicatione ad disciplinas practicas normam conclusionum exhibeat. Eiusmodi enim ordo ex disciplinis theoreticis ad practicas ducit, nec in medicina facienda vsu destituitur.

§. 378.

Hanc ob rem non amplissimum illud, quod supra in tabula synoptica medicinae delineauimus §. 92. systema elaborandum est, sed sufficit, praemittenda generalia et specialia ex aliis auctorum libris cognouisse, medicinam theoreticam in physiologia, pathologia et therapia vno nexu tradidisse, et aliis tantum applicationem in medicina practica permittere. Praemissae enim obseruationes et tentamina in systemate in conclusiones generales coguntur, quo in practicis disciplinis speciales inde fluant.

§. 379.

Omnes itaque, qui verum totius studii medici systema neglexerunt, vel in subtilibus, saepe tamen fictis, rerum explicationibus versantur et subsistunt, ideoque, quid in curatione morborum agendum sit, nunquam certo intelligunt; vel mutationes morborum et methodum medendi ad hypotheses, saepius precario adductas, adstringunt et semper falluntur; vel tandem in sola empiria per rationem nunquam correctam acquiescunt, nec a vera naturae contemplatione, sed tantum fortuitis effectibus ducuntur.

S E C T I O V.

D E

METHODO TRADENDI DISCIPLINAS

M E D I C A S.

§. 380.

Quicumque in addiscenda medicina ad normam boni et accurati systematis ductus, et in disciplinis quoque praeparantibus satis exercitatus est; systema a praeceptore acceptum correxit, vel aliud ipse multa cum cura condidit, et arte facienda perspexit, quid certum, quid dubium, quid falsum in conclusionibus ex praemissis propositionibus ductis inueniatur, ille demum hunc ordinem sibi electum et definitum vere perpendere, aliis exponere et excellentiam artis ut professor in sua institutione tueri potest. Qua methodo autem hac in re versandum sit, nunc disquirere placet.

§. 381.

Eodem autem modo, quo ipse vel formando, vel eligendo et examinando systemate, se instruxit, alios instruat. Delineationes vel integrarum disciplinarum, vel singularium doctrinarum adumbret, ubique nexum rerum proponendarum exhibeat et rependo inculcet, definitiones vel reales tradat, vel verbales illustret, earumque praestantiam ex aliorum et suis observationibus ostendat, inde theorematata eliciat, et in fine animaduersiones subnectat. Sic doctrina vna absoluta, ad alteram progrediatur, et nexum omnium vel confinia declaret.

§. 382.

§. 382.

Quoniam autem tirones, quorum interest initia nosse, rerum copia et varietate nimia non obrui debent, doctrina professoris non compilata et vndique decerpta rerum farragine turgeat, sed selectu inuentorum se commendet. Ante omnia igitur succincta explicatione earum propositionum, quae doctrinarum fundamenta praebent, utilis sit, nec occasione verborum explicandorum ad alias res diuagetur, sed veram significationem veraque pondera verborum declaret, vt ii, qui explicationem repetendo infigere sibi velint, verba ipsa perpendere et ideas his iunctas animo recte informare queant.

§. 383.

Selectas has propositiones ita examinet, vt vim probandi in iis ostendat, vt, quantum quidem fieri potest, de rerum veritate constet, ne tirones medici, si quando in aliis auctoribus alias et diuersas saepe rerum demonstrationes inueniant, a vero tramite aberrant. Hanc ob causam etiam necesse est, vt in quibusdam, inprimis controuersis doctrinis, praecipui adducantur auctores, vel consentientes, vel dissentientes, quorum nomina et opiniones breuiter tantum in vsus historiae literariae annotentur, quo eas in posterum examinare possint. Monendi tamen sunt tirones, ne ad lectionem horum auctorum, ante sedulam rerum propositarum repetitionem, se conferant.

§. 384.

In magnis et vtilioribus controuersis, vbi quidem dissensus discentes confundere possit, successue et ad ductum historiae literariae medicae laudentur

dentur auctores, eorumque variae sententiae, additis non tantum dubitandi rationibus, sed etiam diiudicandi fundamentis, imprimis vero phaenomena naturae praecipua enumerentur, ad quae in probatione respiciendum est, quo tandem vltima et certis argumentis munita sententia proponatur, et eius dignitas prae antecedentibus declaretur. Hic ordo etiam tunc sequendus est, cum hypothesis sola adduci potest, vera demonstrandi ratione nondum inuenta.

§. 385.

Quoniam non omnia accurate demonstrari possunt, sed eius cognitionis, ad quam naturae indagatorum industria peruenit, saepe arcti sunt limites, medicus professor eos tantum, quantum vlllo modo fieri potest, extendat, doceatque, quibus de causis ultra excurrere nequeat, quaenam nimirum causae sint limitatae cognitionis, quid ad res vltius enodandas tentandum sit, quid sequentibus temporibus addi possit, vel quaenam naturae vires indagationem completam haud admittant.

§. 386.

Erudita hac rerum demonstratione et explicatione auditorum suorum assensum commouere tentet, neque, dum obscuras res proponit, audacter affirmet, sibi de his persuasum esse, quo creduli saepe alumni tantam doctrinae excellentiam, quam assequi non possunt, tamen coeci admirentur. Nec alios doctores risui exponat, cum illusione eorum dicta contemnens, multo minus sententias eorum callide inuertat, vt falsi speciem prae se ferant. Friuolae hae docentium artes non tantum eruditionis vniuersae et praestantissimorum auctorum contemptum

Meth. Doctr. Med. K pari-

pariunt, sed vere tandem auctoritatem doctoris ipsius, si fucus abstergitur, imminuunt.

§. 387.

Vox viua efficacius docet languida librorum lectione. Id itaque praecipue agant doctores, vt oratio grauitate vocis, res ordine placeat. Iam etsi non consultum videtur, artis subtilitatem oratorio vel poetico ornatu inuestire, cum obscuritas ex ambiguitate vocabulorum nascatur, minime tamen laude priuandi sunt, qui verba, inprimis ea, quae res arduas explicant, acriore quodam sono auribus et animis discipulorum magis imprimunt. Disciplinas praeterea, quarum optima fundamenta libris latinis exposita sunt, latino etiam sermone exponant.

CAPVT IV.

D E

OFFICIIS MEDICORVM PRACTICORVM.

§. 388.

Accedimus tandem ad officia medicorum practi-
corum, quae prae reliquis examinanda nobis
sumimus, quoniam plurimi ex disciplinae nostrae
alumnis ad medicinam faciendam se conferunt,
ideoque docendi sunt, quomodo fundamenta do-
ctrinarum, haecenus percepta, recte perpendere, vlti-
rius colere, ex praemissis propositionibus conclu-
siones ad sanitatem hominum conseruandam restitu-
endamque deriuare, et omni tempore obseruationes
ita seligere debeant, vt, dum propriam scientiam au-
gent,

gent, etiam vniuersam medicinam suis inuentis amplificent et illustrent.

§. 389.

Sed cum ita multa sint a medico practico attendenda, vt in compendio vix tradi possint, praecipua tamen officia ad sequentem normam examinare poterimus.

Sectio I. De eligendo systemate medicinae.

II. De conferendis libris medicis.

III. De examine aegrorum caute instituendo.

IV. De consignandis praecipuis rebus, ad morbos eorumque medelam pertinentibus.

V. De varietatibus climatum, tempestatum et vitae generis, rite obseruandis.

VI. De instruendo medicamentorum et aliorum remediorum apparatu.

VII. De modo inter aegros versandi.

VIII. De feligendis et exponendis optimis obseruationibus.

S E C T I O I.

D E

ELIGENDO SYSTEMATE MEDICINAE.

§. 390.

Qui ad praxin medicam se accingunt, non historica rerum quarundam ad medicinam pertinentium cognitione, sed, quantum fieri potest, scientifica instructi sint. Cum autem electio et correctio systematis non nisi post crebram naturae contemplationem, et attentam librorum praestantissimorum

lectionem et diiudicationem locum habeat, cum practicis raro illud otium concedatur, quod ad euoluendum nexum disciplinarum requiritur, praeceptoris systema, normam rerum perficiendarum et diiudicandarum, eligant.

§. 391.

Vti itaque iam acceptas a professore doctrinas inter discendum repetunt, sic quotidianam hanc repetitionem et tunc continent, cum ex scholis egressi artem exercent. Quo vero imprimis ordinem bene perspiciant, nec tantum memoriae adnucula habeant, sed etiam iudicii vires acuant, disciplinas, quas semel iterumque perlustrarunt, in tabulis mnemonicis describant. Quoniam autem hae mera nomina continent, notatis systematis electi vel aliorum librorum antea lectorum paragraphis, progressum a doctrina compendiarum ad ampliorem faciant.

§. 392.

Non quidem spernendi sunt, qui ex praestantissimis auctorum libris summam doctrinarum colligunt, et indicem struunt, ad quem collecta digerunt: cum autem nexus disciplinarum inde non accurate satis pateat, potius suo loco inferant, quicquid vel obseruando vel legendo cognouerunt, et ita ad veram systematis normam disponant. Breuiori saepe via id ii assequuntur, qui compendiis doctrinarum, in academia explicatis, vltiora inuenta in margine ampliori vel charta interiecta addunt.

§. 393.

Nemo autem ex iunioribus practicis memoriae nimium confidat, seque cuncta haec per totam vitam

tam tenere posse speret; continua enim nouarum idearum collectio delet et infirmitat saepe priores. Est praeterea in scribendo aliqua tarditas cogitandi necessaria, et ipse selectus vocabulorum quemlibet cogit, ut, dum calamo res cogitatas excipit, ideas melius ordinet et perficiat. Etsi enim systema totius artis omnium animis inscriptum esse debet, adminicula tamen haec memoriae praestantissima erunt, cum summa rerum capita breuiter percurrere, et totum nexum animo sistere possit medicus practicus.

§. 394.

Cum vero aduersariorum collectionem adeo necessariam ducamus, eamque ad systema artis perficiendum quam maxime commendemus, illos tamen non laudamus, qui varia ex auctorum libris corradunt, quod confusum saepe chaos ne ipsi quidem auctores perspexerunt; multo minus alii. Optima potius practicum exercitia sunt, interdum doctrinam quandam peruestigatam paucis verbis in compendium redigere, interdum aliquam doctrinae partem paulo amplius pertractare, et in margine summam rerum expositarum breuiter indicare.

S E C T I O II.

D E

CONFERENDIS LIBRIS MEDICIS.

§. 395.

Quoniam autem initia artis faciendae copiosam obseruandi occasionem non habent, colligendique modus prius addiscendus est; lectio praestantissimorum auctorum, ut semper, sic praecipue eo

tempore frequentior esse debet. Qua de re, cum, quid in variis disciplinis feligendum sit, paucis non possimus indicare, generalia tantum monebimus. Id tamen consulimus doctrinae nostrae alumnis, vt in academiis notitiam optimorum librorum acquirant, §. 107, 250. vt, quinam praecipue legendi sint, ipsi cognoscant.

§. 396.

Quicumque artem salutarem tractat, eum, quid in ea amplificanda et perficienda agatur, scire oportet; sed cum omnes recentiorum libros euoluere nequeat, noua literaria varia et relationes de libris nouis, quales nos in commentariis de rebus in scientia naturali et medicina gestis collegimus, diligenter adeat. Quanquam enim compendia rerum propositarum non semper satis instruunt, multae tamen doctrinae particulares speciatim tanguntur, vt adeo ex recensionibus potissimum cognoscatur, quibus adminiculis adiuti fuerint auctores, et quinam libri potissimum ad seriam lectionem eligendi videantur.

§. 397.

In his praecipue ad ea attendat, quae ab academiis scientiarum et societatibus medicorum proposita sunt, cum pauci medici practici diaria eruditorum periodica, per plures annos continuata, ob raritatem et pretium insigne, coemere possint. In iis quidem fatemur multa occurrere, quae ad exquisitiorem rerum cognitionem tantum faciant, interdum non nisi singulares obseruationes tradi; tamen cognitio harum rerum historica non inutilis est, adspersis subinde aliis, quae, cum doctrinas summe necessarias illustrent, negligenda non sunt.

§. 398.

§. 398.

Quilibet medicinae practicus praeter curam aegrorum quotidie aliquot horas in disciplinis theoreticis colendis repetendisque consumat. Progre- diatur autem a praeparantibus ad theoreticas, vel, quod melius est, vtrasque ita coniungat, vt, physio- logiam aut pathologiam repetendo, ex physicis, ana- tomicis et chemicis principia doctrinae feligat, et, nisi in academiis iam sciagraphiam vniuersalem sibi formauerit, tunc praecipue de ea conficienda cogi- tet, vt systema suum, hoc est ordinem doctrinarum, habeat in promptu, et postea varia lectione, ad quam per libros conquisitos ducitur, generalia eruditionis suae fundamenta perficiat et illustret.

§. 399.

In anatomicis praecipue accuratum aliquem de- scriptorem sibi eligat, qualis hucusque fuit WINS- LOVIUS; si fieri potest, tabulas EUSTACHII simul conferat §. 184. ne nimia iconum, saepius male ela- boratarum, inconstantia confundatur, et, si forte occasio se offerat, sectionem aliquam practicam vel forensem cadaueris instituendi, dubia, in lectione forte subnata, ex ipsa cadauerum inspectione corri- gat. Qua quidem transitoria opera etsi ad inuen- toris excellentiam pertingere nequit, in generali tamen corporis humani contemplatione semper ver- setur, cum, nisi repetendo succurrat, multa obli- uioni tradantur.

§. 400.

In chemicorum laboribus examinandis ad phar- maceutica sola redeat: amplissimus enim studii am- bitus ab eo peruestigari nequit. Postquam itaque

varios auctorum libros, ad materiam medicam et chemiam pertinentes, §. 185 sqq. euoluit, selecta porro medicamenta ex iis cognoscere, praeparare et componere didicit, ipse vel in laboratorio priuato quaedam tentet, vel pharmacopoeum, qui eidem medicamenta subministrat, consiliis suis dirigat, quo phaenomena, in elaboratione medicamentorum occurrentia, cognoscat, et ita noua quoque, a nonnullis auctoris proposita et commendata, elaborare, eorumque bonitatem et vsum diiudicare discat.

§. 401.

In physiologia, pathologia et therapia generali, non nisi illos scriptores euoluat, qui veram methodum sequuti sunt, definitionum praestantia et theorematum vera demonstratione genuinis principiis logicis inhaerent, et conclusiones ex phaenomenis naturae deriuant. Horum lectione ita se formare potest, vt ideas distinctas rerum propositarum acquirat, acq̄isitas bene ordinet, et, si forte vel legendo vel experiundo aliquid cognoscat, illud cum haecenus cognitis coniungat, ideoque artis medicae vniuersae systema magis completum reddat.

§. 402.

Cum eodem studio etiam compendia doctrinae practicae in clinicis, chirurgicis et forensibus disciplinis euoluat, et, dum consilia medendi in medicina facienda inde eruit, ex iis quoque semper ad disciplinas theoreticas regrediatur, quo vera fundamenta artis exercendae inde acquirat, et per praemissas doctrinas magis magisque perficiat, ne temere electis medendi methodis assentiatur.

§. 403.

Postquam itaque primis annis initia artis medicae coluit, et repetendo perfecit, singularia scripta, si quae occurrunt, cum fructu euoluat, et ex iis annotet, quae ad cognitionem morborum semioticam, ad ordinem indicationum therapeuticum, et ad selectum rei medicamentariae pertinent. Profecto in his exercitiis primaria virtus medici artem facientis posita est, quibus eo ducitur, vt partim res antea tractatas repetat, et animo magis imprimat, partim noua, attamen non vaga, colligat, sed primariis doctrinae capitibus accommodet.

§. 404.

Cum autem ipse obseruet, etiam obseruatores medicos melius diiudicare potest, quod quidem in principio non licuerat. Nihil enim eorum, quae ab auctoribus proposita sunt, coecus approbet, sed attente consideret, num illa physicis, anatomicis et chemicis inuentis respondeant, et ex his statum hominis sanum et morbosum declarent, vel remedia selecta proponant; vtrum euctis functionum animalium demonstrationibus, an tantum electis hypothesibus superstruantur. Ex illis igitur ea tantum doctrinae capita sua faciat, in quibus veram obseruationis fidem deprehendit, aliaque precario sumpta plane negligat.

S E C T I O III.

D E

EXAMINE AEGRORVM CAVTE IN-
STITUENDO.

§. 405.

Quae ad morbum disquirendum necessaria sunt, ea in doctrina pathologica proponuntur: igitur quae nunc declarabimus, maximam partem inde patent. Cum vero non tantum rerum, inquirendarum scientia, sed aliqua etiam animi dispositio et definitus ordo requiratur, nostrum iam erit, monita nonnulla de accessu medici ad infirmos exhibere, quo examen morbi, vt decet, instituat, et in salutem aegri, commodum medici, ac incrementum artis medicae conuertatur.

§. 406.

In praecipiti morbo, cum symptomatum copia et vehementia non tantum aegros, et eius amicos, sed etiam ipsum medicum terrent, praecipue id attendat, ne perturbationem sui animi alii sentiant, sed, difficultate disquisitionis et grauitate morbi ostensa, animos depressos consilio et solatio erigat, ad actiones vniuersales corporis, vel adhuc integras, vel maxime laesas, imprimis respiciat, necessaria auxilia atque remedia studiose expendat et ordinet, non nisi summe vrgentibus effectibus occurrat, et, quantum quidem fieri potest, initium et progressum totius morbi, et praecipuas causas et symptomata, sibi cognita reddat.

§. 407.

§. 407.

Si turbis his repentinis se ad tempus subtrahere nequit, id efficiat, vt amicis aegri quasdam occupationes, in solatium eius directas, iniungat, et quantum quidem fieri potest, eiulantes praecipue foemellas ab eius aspectu remoueat, quo facto ipse disquisitioni morbi tranquillius inhaerere poterit. Si vero grauem quandam discedendi causam proferre potest, se in museum vel alium locum, ab aegro remotum, recipiat, quo de natura morbi eiusque vicissitudinibus et remediis eligendis serio cogitare, et auxilia necessaria studiose definire queat.

§. 408.

Si morbus chronicus est, vel acutus etiam quandam cunctationem admittit, aut ipse aeger aut amici eius ea, quae ad historiam morbi pertinent, exponant, et ita medico descriptionem accuratorem subministrant, qui, cum eos non nisi leuissimis interdum quaestionibus interrumpat, interea id aget, vt, quantum in obscuris saepius et dubiis aegrorum querelis fieri possit, causas et symptomata ad diagnosis formandam disponat, et ita indolem morbi pro temporis conditione cognoscat.

§. 409.

Idea generali morbi formata, et ex actionibus laesis summatim perspecta, alia accuratius quaerat, cum non solum ex relationibus amicorum aegri, sed ex iis quoque phaenomenis, quae corpus aegrotum ipsi obtulit, multa iam eaque certa signa collegerit, et pro parte digesserit: quam ob rem nunc in alia, adhuc dubia, studiosius inquirere, per causas ad anamnesticum signa duci, haec cum diagnosticis attentius

tius comparare, et ita accuratissimam morbi ideam sibi formare potest, ex qua non tantum prognosin certam eruere, sed etiam salutaria consilia et praestantissima remedia inuenire valet.

§. 410.

Si morbus latens, ideoque altioris indaginis est, ab initio dubiam tantum prognosin faciat, remedia quaedam, vel praeparantia, vel grauissimis symptomatibus opposita, suadeat, ipse vero solus rem curatius expendat, et se ad reliquas disquisitiones praeparet. Iuniores medici hac in re optime sibi prospicient, si historiam morbi succincte calamo exceperint, causas et symptomata discreuerint, vt iis comparatis videant, an causam morbi proximam vel certo, vel cum aliqua probabilitate inuenire queant. Simul deprehendent, quid in posterum disquirendum sit, et sic praeparato animo, ad vltterius morbi examen se conferent.

§. 411.

Hoc grauioris morbi examen in principio difficillimum est, continuata tamen attentione, et signis magis magisque elucescentibus, aliis nimirum symptomatibus accedentibus, aliis euanescentibus, res subinde clarior redditur. Caueat tamen medicus, ne in morbo iam cognito, diuturno tamen, negligentia vltterioris obseruationis officii sui obliuiscatur. Quanquam enim morbus sanari nequit, symptomata tamen molestissima eorumque causae peruestigandae sunt: si vero spes sanitatis recuperandae affulgeat, post aliquot dierum spatium examen aegri de nouo et serio instituendum est.

§. 412.

Quod autem tota res multo vsu eget, medici seniores, morbis curandis iam exercitati, simul ad aegrum ducendi sunt, qui morbum et examinent et diiudicent. Tum vero medicus, qui haecenus curam aegri habuit, ad accersitos medicos referat, quid vel in caussarum scrutinio, vel in varietate morborum symptomatum, vel in effectibus morborum obseruauerit. Alias postea quaestiones moueant accersiti medici, et quid de indole morbi sentiant, aut quaenam porro eligenda sint remedia, indicent.

§. 413.

Optima ratio consiliorum inter medicos communicandorum esset, si prius, absente aegro, medicus ordinarius omnia, quae ei cognita sunt, recenseret, postea omnes simul ad aegrum se conferrent, et, quae disquirenda sunt, expenderent, deinde omnes iterum ab aegro secederent, ac priuatim de rebus inter se conferendis agerent, ideoque tandem de diagnosi, prognosi, indicatione generali, et speciatim de eligendis optimis remediis conuenirent, quo facto medicus ordinarius tantum curam consiliorum porro exsequendorum susciperet. Quod si enim vnus vel alter ex medicis consiliariis aegrum interdum videat, tamen nihil noui definiat, nec electam medendi methodum turbet. In grauioribus autem morbi conuersionibus disquisitio communi consilio iteretur.

§. 414.

Sed his consiliis aegri salus vnice proposita sit, deoque remoueatur omnis inuidia, dissensus, contentus alius medici, vel iunioris, vel minus eruditi. Cum autem in rebus tantum probabilibus interdum
dissen-

dissensus obueniatur, eo semper respiciant medici amici et eruditi, an ex veris artis principiis illum componere possint. Si ex hypotheseos diuersitate diuersimode iudicant, quilibet hypothesein suam ad phaenomena primaria reducat, quo consilium his accommodetur: quod si tunc quoque dissensus componi nequit, in eo conueniant, vt pernoscant et iuuantia medicamenta, caute tamen selecta et adhibita, demum experiantur, a cuius partibus veritas inueniatur.

§. 415.

Si medicus collegia medicorum vel alios medicos eruditos absentes in consilium vocandos arbitratur, historiam morbi plenius describat, anamnesticisque signis expositis, initium morbi, progressum et vicissitudines, nec non effectus medicamentorum, haecenus exhibitorum, bene annotet, postea de diagnosi, prognosi, et medendi methodo, quoad indicationem generalem et indicata specialia, ipse exponat, quaestiones vero dubias ex iis rebus formet, quas non satis perspicere potuit. In rebus maxime dubiis quaestiones ad haec cuncta generatim extendere poterit.

§. 416.

Medicus, qui multorum aegrorum curam suscipit, attente ab vno ad alterum progrediatur, et, vbi vnus disquisitionem absoluit, eique consilia et medicamenta exhibuit, eum iterum ex animo dimittat, et indolem aegri alterius, ad quem progreditur, cogitet, quo ad eum accedens, ad res disquirendas iam praeparatus sit, et eo melius ea, quae ex memoria exciderunt, repetere, alia noua signa colligere, et tandem de omnibus iudicium ferre possit. Si nimis labori-

laboribus obruitur, signis quibusdam characteristicis primarias res in scheda quadam annotet, et examini, alio tempore inter priuatos parietes suscipiendo, referuet.

§. 417.

Quo autem in his accurato ordine progrediat, in conclauis aegri ita res suas agat. Omnia confabulatione inutili mox ad morbum indagandum se conferat, et ordine, ex pathologicis doctrinis definito, utatur, eosque moneat, qui variis sermonibus interspersis attentionem eius turbant. Alia tunc ab aegro ipso, alia ab amicis eius sciscitetur. Post morbi considerationem de remediis cogitet, formulas medicamentorum praescribat, et quae de situ aegri, vel lectuli, vel calore conclauis, vel aliis rebus ad dietam pertinentibus monenda habet, bene ordinet. His absolutis ad alios sermones transeat, eos tamen, qui animum aegri vel ad obsequium, vel ad tranquillitatem disponunt. Sic demum discedat, ut summam eorum, quae praecepit, repetat.

§. 418.

In morbis, quos vel necessarius turpitudinis metus celat, vel quorum interdum sine causa aegros pudet, caute versetur, ne forte aegrum, vitae periculum timentem, vel etiam summo dolore pressum, magis deprimat; afflictis enim non est addenda afflictio. Medicus potius cum intimis aegri amicis separatim agat, quo eorum monitis ad morbi cognitionem perueniat, et ita necessaria remedia suadeat. Dummodo enim medicus generalem naturam morbi cognouit, officiis suis satisfacere, et subinde ad accuratiorem cognitionem transire potest.

Alia

Alia monita, quibus medici consuetudo cum aliis regitur, sectione septima tradam.

S E C T I O IV.

D E

CONSIGNANDIS PRAECIPVIS REBVS

AD MORBOS EORUMQUE MEDELAM PERTINENTIBUS.

§. 419.

Postquam medicum, in conclavi aegrorum in indolem morbi inquirentem, ac salutaria consilia et remedia exhibentem, considerauimus, sequitur, vt illum instruamus, quomodo in museo officium hoc facere, et omnia studia in emolumentum aegri artisque dirigere debeat. Licet autem practici, multis negotiis detenti, non omnia calamo excipere possint, iuniores tamen per crebras annotationes rerum practicarum ita se exerceant, vt olim hoc adminiculo carere queant, saltim non nisi summe necessaria annotent.